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[Ministeren for skatter og afgifter] 

den praktiske gennemførelse af overgangs- 
reglen. 

Jeg anbefaler lovforslaget til en velvillig 
og hurtig behandling i folketinget. 

Udenrigsministeren (Kjeld Olesen): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om Dan- 

marks ratifikation af  den anden Lomé-konven- 
tion A VS-EØF med dertil knyttede protokoller 
og slutakt, aftale om varer henhørende under 
Det europæiske Kul- og Stålfællesskab samt 
intern aftale om finansiering og forvaltning af 
Fællesskabets bistand. 

(Beslutningforslag nr. B 36). 
Efter godt et års forhandlinger underteg- 

nedes den 31. oktober 1979 »Den anden 
Lomé-konvention AVS-EØF« mellem EFs 
Ministerråd og EFs medlemslande på den 
ene side og 58 udviklingslande i Afrika, 
Vestindien og Stillehavet på den anden side. 

Konventionen skal afløse den første 
Lomé-konvention fra 19'75, som udløber den 
1. marts 1980. Den ny konvention udløber 5 
år efter denne dato, men vil dog først træde i 
kraft, når den er ratificeret af alle EF-lande- 
ne og to tredjedele af AVS-landene. 

Den anden Lomé-konvention indebærer i 
vidt omfang en videreførelse af den første 
Lomé-konventions bestemmelser om samhan- 
del, stabilisering af eksportindtægter for visse 

홢 råvarer (Stabex), industrielt samarbejde samt 
finansielt og fagligt samarbejde. Det er dog 
værd at bemærke, at der på disse områder 
har fundet en række forbedringer sted til for- 
del for AVS-landene. På handelsområdet har 
AVS-landene bevaret deres helt fri adgang til 
EFs marked for alle varer med undtagelse af 
varer under EFs fælles landbrugspolitik, hvor 
der dog er ydet AVS-landene væsentlige ind- 
rømmelser for visse tropiske landbrugsvarer. 
Sikkerhedsklausulen mod markedsforstyrrel- 
ser kan EF under den ny konvention som 
hovedregel kun sætte i værk efter konsultati- 
oner med AVS-landene. Ordningen til stabili- 
sering af AVS-landenes eksportindtægter for 
visse råvarer vil for ftemtiden omfatte flere 
af de produkter, som AVS-landene er afhæn- 
gige af at eksportere. På bistandsområdet har 
EF imødekommet AVS-landenes ønsker om 
større deltagelse i forberedelsen og gennem- 
førelsen af udviklingsprojekterne. 

Endvidere er der tilføjet konventionen nye 
samarbejdsområder. Der er bl. a. etableret en 
særlig ordning, hvorefter EF kan yde særlig 
bistand til AVS-lande, hvis økonomi er af- 
hængig af indtægter fra eksport af visse mi- 
neraler. Denne bistand tilstræber at afhjælpe 
alvorlige begivenheder, som skader AVS-lan- 
denes mulighed for fortsat at eksportere de 
af ordningen omfattede produkter. 

En væsentlig nydannelse er konventionens 
afsnit om investeringer. Den vigtigste be- 
stemmelse heri er, at såfremt et AVS-land har 
indgået eller indgår en aftale om behandling 
af investeringer med et EF-medlemsland, kan 
andre medlemslande opnå samme behand- 
ling. I praksis vil dette blive gennemført ved, 
at der indgås aftaler, eventuelt i form af 
brevvekslinger, mellem de interesserede EF- 
lande og de pågældende AVS-lande. 

Endelig er der tilføjet. konventionen et 
særskilt afsnit om landbrugssamarbejde, hvis 
vigtigste bestemmelser vedrører oprettelse af 
et fælles EF/AVS-center for landbrugssamar- 
bejde. Centeret skal være et serviceorgan for 
AVS-landene og bl. a. formidle oplysninger 
om det forskningsarbejde, der finder sted på 
internationalt plan. 

I aftalen om varer henhørende under Det 
europæiske Kul- og Stålfællesskab videre- 
føres det princip, at der for dette vareområde 
gælder bestemmelser om samhandel, som 
svarer til konventionens bestemmelser. 

Af den interne aftale om finansiering og 
forvaltning af Fællesskabets bistand fremgår, 
at EFs samlede finansielle overførsler til 
AVS-landene og de oversøiske lande og terri- 
torier vil beløbe sig til i alt ca. 38,7 mia kr. 
Heraf vil de 37,9 mia kr. komme AVS-lande- 
ne til gode, mens ca. 800 mill. kr. vil blive 
anvendt i de oversøiske lande og territorier. 
Af det samlede beløb på 38,7 mia kr. ydes de 
33,7 mia kr. af EFs medlemslande gennem 

- Den europæiske Udviklingsfond (EDF). 
Den danske andel heraf er 2,5 pet., sva- 

rende til ca. 840 mill. kr. Beløbet vil blive 
afholdt inden for rammerne af bevillingerne 
til udviklingsbistand. 

Det resterende beløb på 5,1 mia kr. ydes 
af Den europæiske Investeringsbank som lån 
af bankens egne midler. 

På baggrund af disse bemærkninger, og ud 
fra et ønske om, at Danmark bliver et af de 
lande, der først ratificerer konventionen, vil 


